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Abstract

In this thesis, the interaction between antiferromagnetic (AFM) and ferromagnetic

(FM) thin films in various epitaxial multilayer systems is investigated. The first study

examines a NiO(111)/Fe(110) bilayer, where the stabilization of two magnetic states

with orthogonal spin orientations in the AFM NiO layer is documented. Field-free,

reversible switching between these states is demonstrated, which was achieved by the

precise tuning of interface magnetic anisotropy (MA), thermal hysteresis of spin

reorientation transition, and interfacial FM/AFM exchange coupling. The potential for

field-free switching of AFM magnetic moments is highlighted, potentially opening up new

possibilities in heat-assisted magnetic recording technology. Furthermore, it is found that

the magnetic moments in NiO can be rotated within the NiO(111) sample plane, with the

MA and spin orientation in NiO being influenced by the underlying FM Fe layer. By

varying the Fe thickness, temperature, or applying a small external magnetic field,

modification of the magnetic state and anisotropy of the AFM NiO layer is achieved.

Next, the investigation delves into exchange bias and interfacial AFM spin

orientation in CoO(111)/Fe(110) bilayers. The results reveal that exchange bias occurs

in the zero-field-cooled system and is determined by the in-plane magnetic state of the

Fe sublayer above the Ne el temperature (TN) of CoO. The direction of interfacial frozen

AFM CoO spins within the CoO(111)/Fe(110) sample plane is dictated by the uniaxial MA

of the Fe layer. Selecting a specific magnetic state of the Fe sublayer when passing the TN

of CoO allows for control over both the axis and direction of interfacial AFM spins within

the sample plane.

Lastly, the influence of a nonmagnetic Au spacer on the interaction between FM

Fe(110) and AFM CoO(111) sublayers is explored. The findings demonstrate that the

thickness of the Fe and Au layers can be adjusted to modify the effective anisotropy of the

Fe layer and the strength of the exchange bias interaction between Fe and CoO sublayers.

The MA of the FM above the TN of the AFM plays a crucial role in governing exchange bias

and interfacial CoO spin orientation at low temperatures. Furthermore, it is shown that

exchange bias can act as the dominant MA source for the FM, allowing for a 90-degree

rotation of the easy axis compared to the initial, exchange bias-free orientation.

5

Overall, these studies provide insights into the intricate interaction between AFM

and FM components of epitaxial multilayer systems. The understanding and control of

these interactions can potentially find new applications in novel magnetic devices and

technologies.
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1. Chapter one: Introduction

AFM materials possess immense potential, positioning them as exceptional

candidates for the future of spintronic applications. They have the capacity to replace FMs

as the active component in spintronic devices. The unique properties of AFM materials,

such as their resilience against magnetic field disturbances, absence of undesired stray

fields, ultrafast dynamics, and generation of substantial magnetotransport effects, make

them highly intriguing and promising from application point of view1,2.

Synthetic AFM, which consist of two or more antiparallelly coupled FMs typically

interconnected through Ruderman-Kittel-Kasuya-Yoshida interactions3, are currently

employed to address device malfunctions arising from FM stray fields in reduced lateral

dimensions4. This is particularly relevant in scenarios like magnetic random-access

memories, where neighbouring cells are meant to be isolated from one another but may

experience crosstalk. However, synthetic AFMs only provide partial compensation, as

small but non-zero stray fields persist. In contrast, AFM materials inherently offer

complete compensation, except for a minute proportion at the interface. To develop a

functional "magnet-free" device, it becomes imperative to explore how spin transport can

be harnessed for writing the AFM order and detecting its subsequent changes. This

necessitates the development of predictive models, disruptive materials, and novel

experimental designs. Several research teams are currently investigating the theoretical

and experimental aspects of this subject. Examples include reviews on the theory of

current-induced torques in metals5, spin transition in AFM-based spin valves6, AFM

dynamics 7, spin Hall effects in metallic AFMs8, and manipulation and detection of the

magnetic state in an AFM9,10 .

Indeed, one possible approach is to study the FM-free, purely AFM systems. In

such a case one can potentially fully exploit intrinsic properties and the most

advantageous features of AFM materials, namely ultra-fast dynamics, and robustness

against external magnetic fields. However, in the absence of net magnetization, the read-

out of the staggered magnetization or Ne el vector is the key obstacle to employing AFM
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systems in novel devices11. Another possible approach is to benefit from the well-

established read-out methods of FMs without serious diminishing the above mentioned

AFM advantages, as it has been very recently demonstrated for exchange coupled

Py/Mn2Au FM/AFM system11.

The investigation of the interaction between AFM and FM thin films in epitaxial

multilayer systems and nanostructures is of significant interest in the field of spintronics.

The ability to tailor the MA of AFM thin films opens up new opportunities for controlling

their magnetic properties and exploring emergent phenomena. This research has the

potential to contribute to the development of advanced magnetic devices with enhanced

functionality and performance in various technological domains such as data storage,

spintronics and magnetic sensing.
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2. Chapter two: Magnetism of Thin Films

One of the active areas in modern physics focuses on the exploration of magnetic

systems with reduced dimensions, such as surfaces, thin films, multilayers12, as well as

magnetic particles and interacting magnetic nanostructures13. The motivation behind

this interest stems from the emergence of unique magnetic structures and phenomena in

these systems, absent in their bulk counterparts, and the potential for various

technological applications14,15. Advancements in experimental techniques have enabled

precise and controlled fabrication of these systems, allowing for high-sensitivity and

spatially-resolved investigations of their magnetic properties, even at the atomic level.

Concurrently, advanced theoretical methods and computational tools contribute to

simulating and elucidating the underlying magnetic phenomena. Theoretical studies now

have the capability to predict novel phenomena and propose experimental investigations

of specific systems. The remarkable progress achieved thus far indicates the immense

promise of studying low-dimensional magnetism in future research16.

In this chapter, literature overview concerning thin films static properties will be

provided, such as magnetization, magnetic arrangement, and magnetic ordering

temperature, with consideration given to film thickness, atomic morphology,

temperature, and other factors. A particular emphasis will be placed on investigating the

magnetization direction and spontaneous magnetic reorientation observed in various

thin film systems. The determination of magnetic arrangements near material interfaces

plays a crucial role, whether between a magnetic and nonmagnetic material, two distinct

FM layers, or in the vicinity of a FM - AFM interface. When a magnetically ordered system

comes into atomic contact with another material, it is natural to expect the emergence of

a novel magnetic arrangement near the interface, differing from the bulk configuration.

This phenomenon is commonly known as the magnetic proximity effect. Initially studied

in the context of a FM in contact with a paramagnet17, this effect has been extended to

many other systems18,19 including AFM/FM bilayers relevant for this thesis.

Before going to details, it is worth to provide some general observations.

Examining the periodic table of elements reveals the intriguing fact that most individual

atoms possess a magnetic ground state, whereas the corresponding bulk systems are

typically nonmagnetic. As a general rule, the likelihood of a magnetic ground state
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increases as the spatial dimensionality of an extended system decreases or as the local

symmetry of a specific site in the atomic lattice diminishes. Consequently, magnetic

properties are typically more pronounced at the surface of a bulk magnet compared to its

interior. In essence, a magnetic ground state arises from electron correlations, such as

Hund's rules. Increasing electron mobility or kinetic energy reduces the significance of

these correlations, potentially leading to the disappearance of the magnetic ground state.

Conversely, magnetic ordering in an extended system, arising from interactions between

atomic magnetic moments, requires a certain degree of electrons mobility or overlapping

electron wave functions of neighbouring ions. Thus, the presence and structure of

magnetism in extended systems depend on the delicate balance between electronic

correlations and kinetic energy. The determination of magnetic properties in bulk

systems is constrained by a limited selection of pure materials and compounds. Factors

such as crystallographic and thermal stability restrict the range of available combinations

of constituents. In contrast, the investigation of low-dimensional systems, such as

magnetic thin films and interacting magnetic nanostructures, provides a broader range

of systems for examination. By experimentally measuring systems with controlled

structures and employing theoretical simulations, it becomes possible to

comprehensively explore the conditions and boundaries of a magnetic ground state. This

analysis can be conducted as a function of numerous parameters, allowing for a detailed

understanding of the underlying principles and constraints.

2.1. Magnetic Anisotropy in ferromagnetic low dimensional systems

MA refers to the directional dependence of the magnetization, and it plays a crucial

role in determining the stability and switching behaviour of magnetic materials.

Experimental observations demonstrate that the magnetization tends to align itself along

specific axes within a magnetic material. Deviating from these preferred axes, known as

the easy axes, incurs an energy cost.

MA is defined as the energy required to rotate the direction of magnetization from

the easy axis to the hard axis20. The origin of MAs can stem from various factors, such as

the electric field of the solid or crystal, the shape of the magnetic sample, or mechanical

strain or stress. These factors are characterized by polar vectors and cannot determine a


[…]


geometry with an applied field parallel to the [001] direction. These

measurements were performed on a sample region corresponding to a Fe

thickness of 70 Å and an Au thickness of 4 Å. (b) The dependencies of the

magnetization in the remanent state, MR(dAu), at 80 K were obtained for both

the FC and ZFC cooled samples. (c) The temperature dependencies of the

magnetization in the remanent state, MR(T), were measured after FC (red) and

ZFC (grey) cooling of the sample. (d) The temperature dependence of HEB is

shown in (d), along with the anisotropy field, Hs (blue), for the ZFC case.

This phenomenon can be elucidated by considering the significant contribution of

an additional (unidirectional) MA, which strongly favours the orientation of Fe

magnetization along the [001] axis. This effect is evident over a wide range of Au

thicknesses, as depicted in Fig. 6.5 (b), where the magnetization in the remanent state

(MR) at 80 K is plotted against the dAu value for both ZFC and FC samples. It is apparent
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that below an Au spacer thickness of approximately 15 Å, the exchange bias serves as a

robust [001] MA source, surpassing the intrinsic [11̅0] -like MA of Fe. At the "chimney"

region, the Fe-CoO interaction is fully suppressed, and thus, even after the FC procedure,

the Fe magnetization reverts to the Fe[11̅0] direction. Likewise, for a specific selected

region of interest (ROI) in the sample, the Au-mediated Fe-CoO exchange interaction can

be progressively diminished by increasing the temperature. Figures. 6.5 (c) and 6.5 (d)

present the temperature dependence of the magnetization in the remanent state and the

HEB, respectively. Evidently, for the ZFC-cooled sample, both MR and HEB values remain

near zero across the entire temperature range studied. However, after the FC procedure,

the MR reaches unity, and an HEB of approximately 180 Oe is induced at 80 K, gradually

diminishing with rising temperature. Consequently, the [001] contribution to the MA of

Fe diminishes, and at a critical temperature of approximately 260 K, a temperature

induced SRT occurs, resulting in the switch of the Fe magnetization to its intrinsic [11̅0]

easy axis, as indicated by the MR drop to zero in Fig 6.5 (c). Such a temperature-induced

SRT can only be observed in strongly exchange-biased systems, as it originates solely

from the temperature dependence of the exchange bias. In contrast, the effective MA of

an exchange bias -free system (after zero-field cooling) remains largely temperature-

independent, as confirmed by the Hs(T) plot in Fig. 6.5 (d) (blue curve).

In summary, by selectively choosing the ROI in the two-dimensional space defined

by the thicknesses of Fe and Au, it is possible to finely control the uniaxial and

unidirectional MA of Fe, as well as the strength of the Fe-CoO indirect exchange

interaction mediated by Au. Consequently, a wide range of magnetic moment orientations

can be stabilized within both the FM and AFM sublayers, and reorientations between

distinct magnetic configurations can be triggered by variations in Fe or Au thicknesses,

as well as by temperature changes. The specific magnetic state of the FM layer above the

TN of the AFM, coupled with the cooling procedure employed, plays a crucial role in

determining the low-temperature orientation of interfacial AFM spins.
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7. Chapter seven: Conclusion

The control of the spin orientation in antiferromagnets is of key importance in

modern spintronics. The research findings demonstrate the possibility of manipulating

and controlling the magnetic properties of multilayer systems through precise interface

engineering and thermal-hysteresis-induced spin reorientation processes. Fine-tuning

the interfacial MA at the sub-nano scale enables the realization of two orthogonal

magnetic states in the exchange-coupled AFM adjacent to FM in NiO(111)/Fe(110)

bilayers. The ability to achieve either of two orthogonal magnetic states in AFM, as

schematically shown in Fig. 7.1, with field-free switching between them may potentially

lead to new ideas and applications for example in what is known as heat-assisted

magnetic recording (HAMR). The critical temperature for such reversal can be precisely

tuned, covering the range from 250 to 370 K, including RT. Magnetic hysteresis loops

confirm the fully rotatable nature of the NiO spins, which can be switched by small

external magnetic fields due to strong interfacial exchange coupling with neighbouring

Fe moments.

Fig. 7.1 A sketch showing two orthogonal magnetic states of AFM in AFM/FM

system without necessity of applying external magnetic field to switch between

them.

The next study presented in chapter five of this thesis focuses on

CoO(111)/Fe(110) systems. By means of XMLD and MOKE techniques it was shown that

the orientation of CoO magnetic spins is influenced by the underlying Fe thickness-

induced spin reorientation transition. This orientation change in CoO is observed below
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its TN and remains "frozen" as long as the system is below TN of antiferromagnetic CoO

layer, independently on the low temperature magnetic state of Fe.

Fig 7.2 shows a specific orientation of frozen AFM spins that can be programmed

in a CoO(111)/Fe(110) bilayer and detected by changes in the exchange-biased magnetic

hysteresis loop. By cooling the sample down from various remanent states above ’ TN of

CoO, Fig 7.2 (a) and (b) demonstrate the imprinting of the CoO spin orientation by the Fe

layer's magnetization orientation. This imprinting affects the MA of the system, showing

the intricate interplay of ferromagnet-antiferromagnet interactions.

Fig. 7.2 Representation of the magnetic orientation of the AFM layer in the

AFM/FM system above and below its Neel temperature.

Lastly, the investigation of CoO(111)/Au(111)/Fe(110) systems reveals that

precise control over the MA of the Fe layer and the strength of the Fe-CoO indirect

exchange interaction can be achieved by choosing specific regions of MA landscape

spanned over the two-dimensional Fe and Au thickness space. This allows for the

stabilization of various magnetic moment orientations in both the FM and AFM sublayers,

with the possibility of triggering spin reorientations through adjustments of thickness or

temperature. The choice of the FM layer's magnetic state above the TN, along with the

cooling procedure, plays a crucial role in determining the low-temperature orientation of

interfacial AFM spins.
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