UMCS
INSTYTUT FIZYKI

UNIWERSYTET MARII CURIE-SKŁODOWSKIEJ W LUBLINIE
Wydział Matematyki, Fizyki i Informatyki

Instytut Fizyki

pl. Marii Curie-Skłodowskiej 1, 20-031 Lublin; tel. (081) 537 61 43; fax (081) 537 61 91
e-mail: fizyka@umcs.lublin.pl; www.fizyka.umcs.lublin.pl

Prof. dr hab. Ryszard Zdyb
Department of Surface and Nanostructures Physics
Institute of Physics UMCS
e-mail: ryszard.zdyb@umcs.pl

Review of doctoral dissertation entitled
Tailoring the magnetic anisotropy of antiferromagnetic thin films in epitaxial multilayer
systems and ferromagnetic/antiferromagnetic nanostructures
by Hashim Nayyef

Doctoral dissertation entitled *Tailoring the magnetic anisotropy of antiferromagnetic thin films in epitaxial multilayer systems and ferromagnetic/antiferromagnetic nanostructures* prepared by Hashim Nayyef is devoted to the interaction between antiferromagnetic (AFM) and ferromagnetic (FM) thin films. This type of heterostructures (AFM/FM) belong to a group of materials revealing interesting physical properties including exchange bias which very soon can find vast applications. Specifically, they can be used as building blocks of spintronic devices used in data storage and sensing magnetic field.

In his thesis Hashim Nayyef presents results of investigation of fundamental magnetic properties of NiO and CoO antiferromagnets prepared on Fe layer without and with nonmagnetic Au spacer. The studied heterostructures were fabricated using molecular beam epitaxy method. In his research Hashim Nayyef uses surface sensitive techniques including low energy electron diffraction (LEED), magneto-optic Kerr effect (MOKE), X-ray magnetic circular dichroism (XMCD), X-ray magnetic linear dichroism (XMLD) and associated photoelectron emission microscopy (PEEM) technics: XMCDPEEM and XMLDPEEM. The reported experiments were performed in part in laboratory systems and in part at Solaris synchrotron facility in Krakow.

Doctoral dissertation of Hashim Nayyef has been completed at Faculty of Physics and Applied Computer Science at AGH University of Krakow under supervision of Dr. hab. Eng. Michał Ślęzak. The dissertation consists of nine chapters, it is written in English and counts 103 pages.

The first chapter is an introduction in which the Author explains the most important aspects of the dissertation. He emphasizes the importance of antiferromagnetic materials showing, for example, the disadvantages of ferromagnets in comparison to AFM/FM heterostructures.

Chapter two is devoted to introduction to magnetism of thin films. In particular, the Author presents basic information on magnetic anisotropy, its origin in bulk materials and nanostructures including magneto-crystalline, shape and surface anisotropies. He also discusses magnetic properties of Fe films grown on W(110) substrate, including thickness and temperature induced spin reorientation transition. The system is important from the point of view of the dissertation. A relatively large part of the second chapter is devoted to antiferromagnets and FM/AFM heterostructures. The Author introduces fundamental properties of this class of magnetic materials and discuss most important phenomena: exchange bias and interfacial coupling between FM and AFM.

A comment to this chapter:

The Author claims that ... *at the critical thickness, it takes no energy to switch the magnetic moments from [001] to [1-10] and vice versa.* (p. 20). Basically, it means that the energies of both states are equal. However, in order to switch between both states one needs to overcome energy barrier which is between both directions. Such barrier is even shown by the Author in Fig. 2.3 b.

In chapter three Hashim Nayyef presents research methodology. Beside basic information on molecular beam epitaxy (MBE) he introduces an ultrahigh vacuum system in which samples used in the performed experiments were prepared. In the next subsections experimental methods are discussed including LEED, MOKE, XMCD and XMLD.

Comment to the third chapter:

In the following chapters the Author uses $R_{L,2}$ and $R_{L,3}$ parameters as a measure of *the XMLD magnitude* which is defined as a ratio of the corresponding peaks in the XAS spectra. In my opinion it would be good to have more in depth introduction of the physics behind these parameters and explanation why they are measure of the XMLD magnitude.

And smaller remarks:

In Fig. 3.1 a deposition source is denoted as MBE.

In Fig. 3.8 caption the Author states: *The particular substrates are denoted by quantum numbers...* What does Author mean by substrates?

The next three chapters present results of measurements together with discussion. They include three studied layered systems: NiO(111)/Fe(110), CoO(111)/Fe(110) and CoO(111)/Au(111)/Fe(110).

In Chapter 4 the Author reports on the investigation of the NiO(111) layer grown on the Fe(110) films. In a short introductory part Hashim Nayyef informs that the studied system belongs to a group of AFM/FM heterostructures in which magnetism is controlled by tuning magnetic anisotropy of the ferromagnetic film. The Author prepared samples with the Fe thicknesses assuring the easy axis of magnetization aligned either along the [1-10] or [001] direction. In

addition, he made series of samples with Fe thicknesses close to the thickness at which spin reorientation transition occurs where magnetic anisotropy is weak.

The obtained spectroscopic (XAS, XMLD) and microscopic (XMCDPEEM, XMLDPEEM) results indicate that the magnetic anisotropy of ferromagnetic iron film determines the easy axis of antiferromagnetic layer. Although NiO has threefold symmetry it reveals twofold in-plane magnetic anisotropy like in the Fe film below. It is also clearly shown that that thickness-induced SRT occurring in the Fe film drives 90° in-plane rotation of magnetic moments in NiO layer.

There are two more interesting achievements reported in this chapter. First is the observation of rotation of the easy axis of AFM layer coupled to FM film using external magnetic fields as low as 500 Oe. This very low magnetic field is of orders of magnitude lower than necessary for switching easy axis in isolated AFM layers. The other very important result is temperature-induced switching of the in-plane easy axis in NiO. It is driven by the SRT occurring in the Fe layer which has a thickness close to the critical SRT thickness and SRT is caused by heating or cooling the film.

Questions regarding chapter four:

1. The presented LEED patterns for 50 Å and 150 Å Fe without and with NiO layer on top are supposed to show that there are no structural (crystallographic) differences between the samples. However, there are various distances between the corresponding Fe diffraction spots recorded for 50 Å and 150 Å in both crystallographic directions (Fig. 4.2) while the intensity profiles shown in Fig. 4.3 show no differences in a distance between the corresponding maxima. What is the reason for this discrepancy?
2. Why a shape/character of the temperature dependence of $R_{L,2}$ shown in Fig. 4.11b is different from the curve presented in the lower part of Fig. 4.10? Instead of steep increase of the $R_{L,2}$ there is a jump to lower values?
3. What does a small, broad maximum between main peaks mean (Fig. 4.3 right, lower plot)?

Chapter five considers magnetic properties of the CoO(111)/Fe(110) layered structure. After a short introduction describing main topic of that part of dissertation and a paragraph devoted to sample preparation conditions the Author reports on the obtained results. Specifically, the studies of exchange bias and spin orientation of the antiferromagnetic layer at the interface with the Fe film are presented. Similarly like in the previous chapter the experiments have been performed for the two characteristic Fe film thicknesses: below SRT (50 Å) and above SRT (200 Å). According to the MOKE measurements the investigated system reveals exchange bias which is determined by the magnetism of Fe film above the Néel temperature of CoO. It appears that the direction of magnetic moments in the Fe layer (which depends on the Fe thickness) aligns magnetic moments in the neighboring CoO layer even above the Néel temperature. In this way it is shown that the magnetic anisotropy of AFM layer can be controlled by the magnetization of the FM layer below.

Comment to chapter five:

The author states that: *The XAS spectra for the two Fe thicknesses show significant differences after the sample has been cooled down..., see Fig. 5.1 (d).* In my opinion there is no significant difference between both curves at least in Figure 5.1 (d).

Chapter six is devoted to the CoO(111)/Au(111)/Fe(110) multilayers. The Author investigates in detail the influence of nonmagnetic spacer introduced between AFM and FM layers on magnetic anisotropy of ferromagnetic film and the resulting magnetic order of antiferromagnet. In a short Introduction Hashim Nayyef presents motivation for studying AFM/FM system with additional Au layer. In the sample preparation part he includes a sketch of the orthogonally wedged sample which shows an overview of variety of the studied subsystems and on the other hand on amount of data and information which could be obtained as an output from the performed experiments. He also presents the LEED patterns obtained during subsequent steps of deposition showing epitaxial growth of all three sublayers.

The first figure presented in the results subsection gives an example of variety of data that can be obtained from such double-wedged sample. The MOKE microscope image together with the corresponding hysteresis loops taken at different regions of the image and with the external magnetic field along two orthogonal directions give a taste of diversity and complexity of the obtained results.

In the presented analysis of such rich set of data the Author considers six characteristic regions identified in the MOKE microscope image and compares corresponding results. The detailed discussion leads to numerous conclusions. Among the most important is the use of changes in the magnetic anisotropy of the ferromagnetic layer caused by a direct contact with a gold film in order to tune magnetic properties of antiferromagnetic layer. The interaction between FM and AFM layers depends on a thickness of the gold film causing switching of the easy axis from [1-10] to the [001] direction for enough thin Au films. Such rotation is caused by the freezing effect of interfacial CoO spins and the resulting introduction of additional magnetic anisotropy promoting [001] direction as the easy axis. The situation changes with increasing thickness of the gold film which decreases exchange interaction between AFM and FM layers.

The other interesting result is a strong influence of exchange bias on magnetic anisotropy of ferromagnetic film resulting in the rotation of the easy axis of Fe to the [001] direction after field cooling in the case of Fe film's thicknesses for which [1-10] easy axis is expected. This unexpected switching of magnetization direction has been explained by the presence of exchange bias which is a source of additional magnetic anisotropy driving the observed rotation. The phenomenon occurs in the CoO/Au/Fe multilayer system with the Au spacer thicknesses up to 15 Å. Above that value the interaction between AFM and FM becomes weaker leading to significant decrease of exchange bias and as a consequence the rotation of the Fe magnetization back to the [1-10] direction.

In this way the Author introduced another way, by interface engineering, of tuning magnetic anisotropy in the AFM/FM multilayers.

The entire doctoral dissertation is summarized in chapter seven. The Author, in a few sentences, presents each of the three investigated multilayer systems explaining how to control the direction of magnetization in an antiferromagnetic material.

The doctoral thesis is finished with the Reference section containing 152 citations and the list of nine author's publications.

The layout of the thesis is correct and the chapters form a logical sequence. Chapters five and six presenting experimental results are concluded with short summaries. For some reason chapter four does not have such summary.

The dissertation is written in a very condense way, like article, although it is not in a form of collection of the published papers. It presents results of experiments performed for several different AFM/FM systems prepared using the wedge layers. Therefore, in my opinion, taking into account the diversity of the obtained results, the dissertation could be more descriptive.

Below is a list of technical remarks.

1. Different spellings of the same word, e.g. *magneto-crystalline* vs. *magnetocrystalline*.
2. No verb in a sentence: ... *where the magnetization transitions from an out-of-plane orientation at low temperatures to the in-plane of the film at around 300 K.*
3. Unfortunate phrases: *In Fig. 2.5, and at 300 K, Fruchart et al. found that...* (p. 23).
4. In some cases abbreviations appear before their explanations, e.g. UHV.
5. There is no explanation of symbols used in Fig. 3.3 in the figure caption.
6. In several cases Figure captions appear in part or in full on the next page (e.g. Fig. 4.2, Fig. 4.5, Fig. 5.3, Fig. 6.4).
7. Numbers on the coordinate axes are sometimes very small (e.g. Fig. 4.3) or not correctly displayed (e.g. Fig. 4.8).
8. There seems to be no consistency in open and closed symbols in Fig. 4.5b.
9. Below the Fig. 4.9 caption a new paragraph starts which looks like a repetition of the Fig. 4.9 caption.
10. Two phrases: *can be observed* and *can be seen* in one sentence, p. 68.
11. Imprecise phrase: *the vector of incoming linearly polarized X-ray beam was parallel to the Fe[1-10] in-plane direction*, p. 69.
12. Gray loops in Fig. 5.3 are barely visible.
13. Additional information e.g. legends in Fig. 5.3e-h are very small; it's hard to read it.
14. In the caption of Fig. 5.3 Fe thickness is 150 Å instead of 200 Å.
15. p. 73: Co/50 Å instead of CoO/50 Å.
16. d_{Au} denotes Au thickness, not exchange bias as written in p. 83: *...and the dependence of exchange bias (d_{Au})...*
17. Too small figure - it is hard to read axis labels in the inset of Fig. 6.4 b in lower panel.
18. Verb used twice, p. 85 : *... H_{EB} drops down decreased to zero...*
19. Numerous mistakes in the References section:
- there is not enough information in the citation of books in Refs.: 12, 20, 21, 28, 31, 35, 90, 100, 114, 126;
- lack of page number or volume in Refs.: 40, 50, 57, 67, 68, 71, 72, 116, 118, 120, 122, 124, 125, 128, 129, 130, 132, 133, 134, 137, 142, 147, 149, 150, 152;
- no author/authors and other information in Ref. 48.

A more general remark concerns the citation of papers that Hashim Nayyef is a co-author of and whose results are presented in the dissertation. In particular, this applies to figures included in the

doctoral thesis, which are either identical or slightly modified compared to those in the publications. In my opinion the citation should be included in all relevant figure captions as well as in the body of the dissertation. The citations of the published articles should be given in all places in accordance with the rules applicable to scientific articles.

Finally, it is worth noting that all experiments were performed under ultrahigh vacuum conditions and the prepared samples were fabricated using molecular beam epitaxy method. Beside standard experimental techniques like LEED and MOKE the Author carried out experiments using advanced measurement methods: XMLD, XMCD and corresponding microscopies XMLDPEEM and XMCDPEEM using synchrotron radiation. This proves the appropriately broad scope of knowledge and skills of the Author of the doctoral dissertation. Hashim Nayyef coauthored five papers related to the topic of his dissertation being the corresponding and second author in one paper (Nuclear Instruments and Methods in Physics Research B) and the first author in one of the papers (Scientific Reports). In addition, Hashim Nayyef coauthored four more articles connected to AFM and FM layers. These achievements demonstrate the ability to conduct independent scientific research by Hashim Nayyef.

Summarizing, the dissertation presents numerous important results broadening our knowledge on AFM/FM multilayers, specifically, on the possibilities of tuning magnetic anisotropy of antiferromagnetic materials. It delivers experimental evidences on a reorientation of magnetic moments in AFM materials by various means together with the possible scenarios responsible for the observed changes in the magnetic properties. In particular, the Author proposes different methods to control direction of the magnetic moments in the antiferromagnetic layers which include thermal modification or interface engineering of magnetic anisotropy. One of the most interesting, also from the application point of view, is the magnetic field free, thermally driven ability to achieve two orthogonal states in the antiferromagnetic layer. This makes it possible to use considered multilayer containing antiferromagnetic material for data recording.

To sum up, the doctoral dissertation submitted for review is a homogeneous description of magnetic properties of antiferromagnetic/ferromagnetic multilayers. It delivers new knowledge on the control of magnetic anisotropy and easy axis in antiferromagnets and as that it is an original solution of a scientific problem. Therefore, the doctoral dissertation of Hashim Nayyef meets the requirements specified in art. 187 of the Act of July 20, 2018, Law on Higher Education and Science (as amended) and may be admitted to further stages of the doctoral process.

Ryszard Zdyś